
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ № 55-ОС

«2/Н »» отм слтъои
(

2017 г. г. Грозный

О проведении регионального этапа Всероссийской 
1сультурно-просветительской акции для одаренных детей 
«Всероссийский фестиваль юных художников «УНИКУМ»

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации 
от 11.10.2012 года № ПР-2705 и в связи с письмом Министерства культуры 
Российской Федерации от 10 июля 2017 года№  199-01.1-39-AM

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного профес­
сионального образования «Учебно-методический центр повышения квалифика­
ции работников культуры и искусства»;

организовать проведение регионального этапа Всероссийской культурно­
просветительской акции для одаренных детей «Всероссийский фестиваль юных 
?^дожников «УНИКУМ» в Чеченской Республике (далее соответственно -  
Региональный этап Фестиваля, Фестиваль) в период с 1 по 30 сентября 2017 
года;

представить в отдел искусств и учебных заведений Министерства культуры 
Чеченской Республики работы -  победители Регионального этапа (далее - работы 
победители).

2. Отделу искусств и учебных заведений Министерства культуры 
Чеченской Республики направить оформленные в соответствующем порядке 
работы -  победители в адрес Оргкомитета Фестиваля в срок до 9 октября 2017 
года.

3. Утвердить Положение Регионального этапа Фестиваля согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра культуры Чеченской Республики Р.В. Милькиева.

Министр /   ̂ Х-Б.Б. Дааев



Приложение к приказу 
Министерства культуры ЧР 
ОТ2 Н а 1 .^ с » л л ^ с и 2 0 1 Я /г .№  55- о С

ПОЛОЖЕНИЕ

регионального этапа Всероссийской культурно-просветительской 

акции для одаренных детей «Всероссийский фестиваль юных художников

«УНИКУМ» в Чеченской Республике

Тема :

«Новое в жизни Чеченской Республики глазами 

юных художников и фотохудожников»

Цели и задачи:

• выявление и поддержка одаренных детей Чеченской Республики в 

области изобразительного, декоративно-прикладного и фотоискусства;

• развитие и популяризация детского художественного творчества, 

повышение его уровня и качества;

• содействие развитию творческих способностей детей и подростков;

• воспитание гармонично развитой личности, ориентированной на 

высокие духовно-нравственные ценности;

• пробуждение интереса к историко-культурному наследию родного края;

• создание условий для освоения и выражения детьми и подростками 

понимания традиционной культуры.

Участники Регионального этапа

В региональном этапе Всероссийской культурно-просветительской акции для 

одаренных детей «Всероссийский фестиваль юных художников «УНИКУМ» в 

Чеченской Республике (далее соответственно -  Региональный этап Фестиваля,



Фестиваль) принимают участие дети в возрасте от 10 до 14 лет. Возраст 

участников определяется на 1 января 2017 года.

Номинации Регионального этапа

- изобразительное искусство;

- декоративно-прикладное искусство;

- фотоискусство.

Тематику работ на усмотрение автора и его художественного руководителя 

можно расширить до следующего списка тем:

- «Краса родной земли»;

- «Обычаи и традиции моего народа»;

- «Регион глазами юного художника»;

- «Семейные ценности»;

- «Связь времен»;

- «Внутренний мир человека: эмоции, чувства, мечты и грезы»;

- «Гармония человека и природы»;

- «России в XXI веке».

Порядок и сроки проведения Регионального этапа

Региональный этап Фестиваля в Чеченской Республике проводится с 1 по 30 

сентября 2017 года.

Организатор Регионального этапа проводит отбор лучших работ 

учащихся детских школ Чеченской Республики, а также особо одаренных юных 

художников, не имеюш,их специального образования, принимавших участие в 

Региональном этапе и направляет работы в Министерство культуры Чеченской 

Республики до 3 октября в следующем порядке:

- заявка (образец прилагается);

- ходатайство или выписка из протокола региональной отборочной комиссии;

- фотография участника -  2 шт. (портретные фотографии в анфас);

фотоматериалы авторских работ в виде цветных фотографий в 

электронном виде (разрешение не менее 300 dpi, формат рисунка А-3, с



обязательным указанием в названии файла названия работы и автора (фамилия, 

имя, возраст).

Отдел искусств и учебных заведений Министерства культуры 

Чеченской Республики направляет оформленные в соответствующем порядке 

работы -  победители регионального этапа в адрес Оргкомитета Фестиваля.

В Оргкомитет Фестиваля направляются не более 5 кандидатур по 

каждой номинации с представлением не более 2-х работ от каждого участника.

Требования, критерии оценки работ

Критерии оценки:

- мастерство;

- оригинальность идеи;

- выразительность языка;

- соответствие теме.

Требования к оформлению:

На конкурс принимаются оформленные для выставки работы (рисунки 

формата АЗ, фотографии, аппликации, поделки (плоскостная игрушка, 

мягкая игрушка, панно, батик, бисероплетение, соломка, лоскутная техника, 

работы из природных материалов и другие). Ко всем работам необходимо при­

ложить сопроводительное письмо, с указанием названия работы, технику испол­

нения работы, имя и фамилию автора, его возраст, учреждение, где он занимает­

ся, Ф.И.О. педагога -  без сокращений.

Работа должна быть сделана в течение учебного 2017/2018 гг.



Приложение

Заявка на участие в региональном этапе 
Всероссийской культурно-просветительской акции для одаренных детей «Все­

российский фестиваль юных ?^дожников «УНИКУМ» 
(заполняется на участников, прошедших региональный конкурсный отбор)

ФИО участника
Число, месяц и год рождения участника
Полное наименование учреждения, в котором 
частник получает дополнительное 
образование
ФИО директора учреждения
ФИО педагога
Наименование представленных работ и техника 
исполнения, возраст участника, когда он пи­
сал/фотографировал/делал свою работу
Краткая характеристика участника
Контактные данные участника: 
-почтовый адрес (с индексом) 
-телефон, факс (с кодом)
-адрес электронной почты


